“Existimo absque ullo dubio de utroque irregularitatum genere in Bulla S. Pii V sermonem esse et potestatem absolvendi ab utroque omnimo tribui, ait. P. Michael Franco.”

"Se pregunta si la Bula "decens ac debitum" de S. S. Pio V habla de solas las irregularidades de delito, ó habla también de las irregularidades de defecto? Parece que no hay lugar á duda que habla de ambas especies. En la Bula citada se hace mención de una facultad concedida á los Misioneros Mendicantes de las Indias, de dispensar de las irregularidades incurridas *tam ex delicto quam ex non delicto*. Ahora bien, fuera de las irregularidades de delito, el derecho canónico no reconoce otras más que las de defecto; luego por la cláusula *quam ex non delicto* se dejan entender también las de defecto." (Pág. 186).

IV.

Sobre el modo de interponer y proseguir las apelaciones en las causas eclesiásticas de indias.

REGORIUS † Papa XIII, ad perpetuam rei memoriam Exposit debitum Pastoralis officii, cui disponente Domino providemus, ut litium dispendiis quae in foro Ecclesiastico pro tempore tractantur, ea, qua fieri potest, celeritate succurratur. Exponi sane nobis nuper fecit charissimus in Christo filius noster Philippus Hispaniarum Rex Catholicus, quod in partibus civitatum, terrarum, locorum, et oppidorum, at dominiorum Indiarum, Terrae firmae, et insularum maris Oceani, ob locorum a Romana Curia distantiam, difficile admodum rescripta Apostolica haberi quiverint; ac propterea appellations, qua a quibusvis sententiis in causis, tam criminalibus, quam civilibus, ac aliis quibuscumque forum Ecclesiasticum concorrentibus, pro tempore latis, interponuntur, difficulter admodum recipi et admitti possunt, ac propterea incolarum praedictorum

dispendiis, quae ex litium longitudine proveniunt, valde consultum fore, si duae sententiae pro tempore latae, rem judicatam ficerent, et ab illis amplius non liceret appellare. Quare idem Philippus Rex nobis humiliter supplicari fecit, ut in praemissis opportune providere de benignitate Apostolica dignaremus. Nos, qui populorum quorumlibet quietem, et commodum, quantum cum Deo possumus, libenter procuramus, eundem Philippum Regem a quibusvis excommunicationis, suspensionis, et interdicti, aliquis Ecclesiasticis sententiis, censuris, et poenis a jure, vel ab homine quavis occasione, vel causa latis, si quibus quomodolibet innodatus existit, ad effectum praessentium dumtaxat consequendum, harum serie absolventes, et absolutum fore centeses hujusmodi supplicationibus inclinati. Volumus, et Apostolica auctoritate decernimus, quod in omnibus Regnis, terris, et dominiis Indiarum, et Terrae firmae, et insularum maris Oceani, et alias quomodocumque et qualitercumque nuncupatis, dicto Philippo Regi mediate, vel immediate sujectis, quan- documque in causis, tam criminalibus, quam aliis quibuscumque forum Ecclesiasticum concorrentibus, a sententiis pro tempore latis, appellari contigerit, si prima sententia, ab Episcopo lata fuerit, ad Metropolitanum; si vero prima sententia ab ipso Metropolitanu promulgata fuerit, ad suffraganeum Ordinarium vicinorem appellatio interponatur: cuius sententia, si primae conformis fuerit, vim rei judicatae obtineat, et executioni per eum, qui eam tulerit, quacumque appellatione non obstante, demandetur. Si vero illae duae, sive ab Ordinario, et Metropolitanu, sive a Metropolitanu, et Ordinario viciniori latae, conformes non fuerint, tunc ad alterum Metropolitanum, vel Episcopum, a quo primo fuit lata sententia, vicinorem ejusdem provinciae, apelletur, et duas, ex ipsis tribus sententias conformes (quas etiam vim rei judicatae habere volumus). Is, qui ultimo loco judicaverit, exequatur, quacumque appellatione non obstante. Decernentes omnia, et singula, alias quam ut praemittitur intentata judicia, nullius prorsus roboris, vel momenti fore, et quascumque deinceps, modo praedicto non servato, interpositas, vel interponendas appellations, nullas, irritas, et inanes existere, sicutque per quoscumque judices, et commissarios quavis auctoritate fungentes, etiam loci Ordinarios, et causarum